Konon, risalah kecil atau diwan ini ditulis oleh Ibnu Arabi

tidak lama setelah kedatangannya ke Mekah pada tahun 589

H/1201 M.3 Ibnu Arabi sendiri bernama asli Abu Bakar Muhamad

bin Ali bin Muhamad bin Ahmad bin Abdullah al-Hatimi al-Tha’i.

Ia lahir di Murcia Andalusia malam Senin 17 Ramadhan 560 H.

(1165 M.).4 Ibnu Arabi kecil dibesarkan oleh kalangan ningrat.

Ayahnya adalah salah seorang pejabat istana pada pemerintahan

Ibnu Mardanisy.5 Meski ayah Ibnu Arabi dikenal sebagai seorang

politisi dan dekat dengan kekuasaan, tetapi Ibnu Arabi mengakui

bahwa ayahnya sebenarnya juga seorang yang taat beragama dan

Tetapi Nicholson mendapatkan fakta lain dari salahs atu syair
Ibnu Arabi dalam Tarjuman yang menceritakan secara tersirat bahwa syair-syair
alegoris dalam Tarjuman itu ia gubah dalam usianya yang ke 50. Dari situ
Nicholson mengamibl kesimpulan bahwa diwan ini selesai ditulis pada bulan
Ramadhan 611 H atau Januari 1215 M.

4 Ibnu Arabi, Al Durrah al Baidha’, Tahqiq DR. M. Zainahum M. Azb,
(Cairo: Maktabah Madbuli, Cet. I, 1993), dalam pengantar hlm. 3.

5 Ibnu Mardanisy adalah seorang pemberontak dinasti Al Muwahhidun
ketika dipimpin oleh Abu Ya’kub Yusuf, putera Abdul Mun’im, sang raja
sebelumnya.

memikatnya untuk menggali kedalaman ilmunya dibanding seorang

imam di Maqam Ibrahim, yakni Makinuddin Abu Syuja’ Zahir bin

Rustum serta saudara perepuannya, Fakhrunnisa’ binti Rustum.

Hal itu ia ceritakan pula dalam mukadimah risalah ini:

“Selama singgah di Mekah sepanjang tahun 598 H/1201 M aku
kerap mengunjungi sekelompok pria dan perempuan terkemuka,
sebuah kelompok kecil orag bijak dan beradab. Meskipun mereka
semua adlaah pribadi-pribadi isteimewa, tak kutemukan seorangpun
di antara mereka yang menandingi sang cendekiawan dan master yang
bijak seperti Zahir bin Rustum,